
COMUNE DI ANNICCO 
Provincia di Cremona 

tel. 0374 79064     fax 0374 369047 
PEC  comune.annicco@pec.regione.lombardia.it 

e-mail   info@comuneannicco.it 

 
 
 

 

 

 
SERVIZI LL.PP., URBANISTICA,EDILIZIA 

PRIVATA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N.  107    del  20-07-2023 
 

 

SERVIZIO DI EROGAZIONE DEL PIANO FORMATIVO PER L’AVVISO 

PUBBLICO MISURA 1.4.4. "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE" 

COMUNI   -   AFFIDAMENTO SERVIZIO 

mailto:info@comuneannicco.it


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 Preso atto che con Decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale n. 25–2/2022 - PNRR, (al n. 

710 dell’elenco) questo Comune è stato ammesso a finanziamento per € 14.000,00, a valere sull’avviso pubblico 

“Misura 1.4.4. "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 

2022" per il quale è stato appropriatamente acquisito CUP J41F22000880006; 

 Reso noto che per l’importo assegnato a valere sul “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 

1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE” finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, è stato istituito apposito capitolo di entrata “CONTRIBUTO STATALE PER SPID 

E CIE PNRR M1.C1.I1-4 J41F22000880006 - codice 4.02.01.01.001 (cap 4005);  

 Rilevato che al fine di realizzare le attività nell’ambito del predetto avviso per il raggiungimento degli 

obiettivi, si rende necessario acquisire servizi per l’erogazione di un piano formativo di almeno 25 ore, articolato su 

due livelli (normativo e tecnologico), anche nell’ottica di garantire all'amministrazione le competenze interne 

necessarie per la successiva migrazione al protocollo Open ID Connect, in conformità a quanto stabilito nell’Allegato 

2 del richiamato Avviso pubblico; 

 Vista la determina a contrattare di questo servizio 18/07/2023 n. 103 preventiva per la stipulazione del 

contratto per acquisire il servizio di erogazione del piano formativo per l’Avviso pubblico Misura 1.4.4. "Estensione 

dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" per il Comune di Annicco, in alternativa 
all’adozione dello standard OpenId Connect; 

 Visto l’art. 50 c. 1 lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 concernente l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture di importo inferiore ai 140.000,00 €.; 

 

 Reso noto che mediante l’ausilio di sistemi informatici sulla piattaforma regionale SINTEL, è stata avviata 

una procedura di RdO per affidamento diretto del SERVIZIO DI EROGAZIONE DEL PIANO FORMATIVO PER 

L’AVVISO PUBBLICO MISURA 1.4.4. "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE" COMUNI codice CIG  9968866876, con invito alla ditta 

Ancilab S.r.l. soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

 Vista la procedura informatica, di cui all’allegato Report, si affida alla Ancilab S.r.l. con sede legale in Via 

A. Rovelli, 2 - 20121 - Milano, l’incarico per il servizio di erogazione del piano formativo per l’Avviso pubblico 

Misura 1.4.4. "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" per il Comune di 

Annicco all’importo offerto di €. 600,00 che si giudica congruo, (servizio è esente IVA in quanto attività di 

formazione rivolta al personale dell’Ente); 

 Richiamati gli artt. 35 e 37 dello Statuto Comunale; 

 Visti: 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 gli artt. 32, 33, 34, 35, 40 e 44 del Regolamento di contabilità; 

 gli artt. 169, 177 e 183 del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

 Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare alla Ancilab S.r.l. con sede legale in Via A. Rovelli, 2 - 20121 - Milano, l’incarico per il servizio di 

erogazione del piano formativo per l’Avviso pubblico Misura 1.4.4. "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale - SPID CIE" per il Comune di Annicco (CUP J41F22000880006), di cui in premessa, 

meglio specificato in Allegato 2 all'Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022”' ' e all’art. 3 del Decreto assegnazione, all’importo offerto di 

€. 600,00 che si giudica congruo, (servizio è esente IVA in quanto attività di formazione rivolta al personale 

dell’Ente), codice CIG  9968866876; 



2) di impegnare la spesa di € 600 al Codice di Bilancio 01.08-2.02.03.02.001 (cap. 3100/8) “SPESE PER SPID E 

CIE PNRR M1.C1.I1-4 J41F22000880006” Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2023; 

3) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013. 

 

 

Addì, 20-07-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 - Visigalli Domenico- 
 

 


